
 

 

 
 

 
 

 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE UMANE 
UFFICIO GESTIONE RISORSE UMANE 

 
 
 
 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE, NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO AI SENSI DELL’ART. 
15 E DELL’ALLEGATO I.2 DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023 N. 36 E IMPEGNO PROVVISORIO DELLE 
SOMME NECESSARIE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS 
36/2023, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO ELETTRONICO PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - MePA – DI 
UNA POLIZZA RC PATRIMONIALE COLPA LIEVE 

 

IL DIRIGENTE 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. 
AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente 
prot. n. 25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 151 del 21/12/2023 con 
cui al Dott. Pietro Piro è stato attribuito l’incarico di Dirigente dell’Ufficio Gestione Risorse Umane del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 21/12/2023 fino al 20/12/2026; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 
2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 



 

 

dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti 
per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), del 19 dicembre 2023, n. 610 in attuazione 
dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei 
contributi dovuti all’ANAC per l’anno in corso;  

CONSIDERATA la necessità di procedere con l’affidamento del servizio assicurativo relativo alla polizza 
responsabilità civile colpa lieve, in esecuzione della deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 19 
dicembre 2023 n. 416/2023 – Verb. 491 con la quale sono stati approvati gli impegni provvisori annuali a copertura 
delle polizze assicurative descritte all’interno del report “Risk Assessment & Strategic Insurance Review”; 
CONSIDERATO che, allo stato, non esistono convenzioni/accordi quadro Consip attivi a cui poter attingere per 
l'affidamento delle coperture assicurative in oggetto; 
TENUTO CONTO che l’Ufficio Gestione Risorse Umane ha avviato, in data 07.08.2024, ai fini del predetto 
affidamento, un’indagine informale di mercato mediante richiesta di preventivi a n. 6 operatori economici (AIG 
EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA, AXA ASSICURAZIONI S.P.A., GENERALI ITALIA SPA, 
GROUPAMA ASSICURAZIONI S. P. A., SARA ASSICURAZIONI SPA, UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA), già presenti sul 
MePa e abilitati alla categoria “Servizi assicurativi”; 

RILEVATO che, allo scadere del termine fissato per la formulazione dei preventivi (10.09.2024) è pervenuta solo la 
seguente offerta: 

 

COMPAGNIA OFFERTA ECONOMICA 

 

AIG EUROPE S.A. 

Rappresentanza generale per l’Italia 

Sede: Piazza Vetra n.17 

C.F. 97819940152 

P.iva 10479810961 

 

 

PREMIO ANNUO NETTO (A)                  € 56.441,72 

ACCESSORI (B)                                                             - 

PREMIO ANNUO IMPONIBILE (A+B)    € 56.441,72 

IMPOSTE (C)                                             € 12.558,28 

 

PREMIO ANNUO LORDO (A+B+C)        € 69.000,00 

 

 
 
VISTO l’art. 50, c.1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, per affidamenti di contratti di servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a euro 140.000,00, 
si può procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 15, comma 1, del Codice il quale dispone che “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di 
altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 



 

 

CONSIDERATO che, a tenore del comma 2, del già richiamato art. 15 del Codice “Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o 
dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso 
dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo 
affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni.”  

VISTO l’allegato I.2 del Codice, recante “Attività del RUP (Art. 15, comma 5, del Codice)”, riguardante la nomina i 
requisiti e i compiti del responsabile unico del progetto (RUP) per l’affidamento di appalti e concessioni, ai sensi 
dell’articolo 15, comma 5, del Codice; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2024, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 371/2023 del 28/11/2023, Verb. 488; 

VISTO l’art. 45 del D.lgs. 36/2023 in cui è stabilito che le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito 
fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture 
posti a base di gara da destinare agli incentivi per il personale dipendente coinvolto nei procedimenti, al ricorrere 
di alcune condizioni e che l’art. 32 dell'allegato II.14 del Codice individua, tra i contratti di servizi e forniture di 
particolare importanza, quelli relativi ai “Servizi assicurativi”; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi residui 2017 allocati al GAE P0000063 
“Polizza Assicurativa – Processi e procedure: Copertura RC Patrimoniale” - Voce del piano 10008 “Premi di 
assicurazione per responsabilità civile presso terzi” e 13096 “Pubblicazione bandi di gara”;  

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere: 

 
DISPONE 

 
1. DI CONFERMARE, con riferimento alle prestazioni in oggetto, la dott.ssa Mittiga Ilaria – Funzionario di 

amministrazione presso l’Ufficio Gestione Risorse Umane – DCRU – Roma quale Responsabile Unico del 
Progetto il quale, ai sensi dell'art. 15 del Codice, dovrà: 

a. svolgere tutte le attività indicate nell’allegato I.2 del Codice, o che siano comunque necessarie ove non di 
competenza di altri organi; 

b. vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in argomento, 
provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario 
rispetto alle esigenze dell’Ente, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in 
materia ivi incluso l'accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, 
in capo all'operatore economico che sarà individuato;  

c. procedere all’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) tramite la piattaforma telematica di 
negoziazione e di tutti gli altri adempimenti previsti dalla normativa vigente; 

d. procedere, di concerto con la stazione appaltante, alla redazione dei documenti inerenti l’affidamento ivi 
inclusa la eventuale lettera d’invito e i relativi allegati; 

e. rilasciare apposita dichiarazione, rispetto al ruolo ricoperto ed alle funzioni svolte, nella quale attesti di 
non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 16 del D.lgs. 
n. 36/2023; 
 

2. DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, l’indizione di una Trattativa 
Diretta con un unico operatore, da espletare attraverso la piattaforma MePA, con l’operatore economico AIG 
EUROPE S.A. - Rappresentanza generale per l’Italia - C.F. 97819940152 - P.iva 10479810961 per l’acquisizione 
della polizza in oggetto, secondo le specifiche indicate nella lettera di richiesta preventivi del 07.08.2024 e nel 
capitolato di polizza ivi allegato; 

1. DI APPROVARE il quadro economico dell’appalto riportato nella tabella sottostante, redatto sulla base della 



 

 

richiesta d’acquisto:  

A1 
Importo del servizio polizza RC Patrimoniale Colpa lieve (premio annuo lordo 
prima annualità – 12 mesi)  

69.000,00 € 

A2 Oneri per la sicurezza di natura interferenziale non soggetti a ribasso 0,00 € 

A IMPORTO A BASE D’ASTA 69.000,00 € 

B1 Opzione di proroga contrattuale - art. 120, c. 10 del D.Lgs 36/2023 (6 mesi) 34.500,00 € 

B  IMPORTO TOTALE EVENTUALE PROROGA 34.500,00 € 

C VALORE STIMATO DELL’APPALTO (A+B) 103.500,00 € 

D1 Contribuzione ANAC 35,00 € 

D2 Incentivi funzioni tecniche (calcolati sulla voce A) 1.380,00 € 

D3 IVA (calcolata su A) 0,00 € 

D4 Eventuali altre imposte 0,00 € 

D IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (D1+D2+D3+D4) 1.415,00 € 

 IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (C + D) 104.915,00 € 

 

2. DI IMPEGNARE provvisoriamente le sottonotate spese: 

• € 103.500,00 IVA e imposte incluse alla Voce del piano 10008 “Premi di assicurazione per responsabilità 
civile presso terzi” sui fondi residui 2017 allocati al GAE P0000063; 

• € 35,00 alla Voce del piano 13096 “Pubblicazione bandi di gara” sui fondi residui 2017 allocati al GAE 
P0000063 per la quota stazione appaltante della contribuzione ANAC; 

• € 1.380,00 alla Voce del piano 10008 “Premi di assicurazione per responsabilità civile presso terzi” sui fondi 
residui 2017 allocati al GAE P0000063 per la quota riferita agli incentivi per funzioni tecniche prevista dall’ 
art. 45 D. Lgs 36/2023, tenendo conto che l'importo dovuto verrà calcolato e liquidato in base a quanto 
stabilito dal regolamento incentivi tecnici in corso di approvazione 

3. DI RENDERE consultabile il presente atto sulla piattaforma telematica di negoziazione da parte dell’O.E. invitato 
a presentare offerta;  

4. DI PROCEDERE alla pubblicazione sul sito del CNR del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto 
dell'Art. 37 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell'art. 20 del Codice; 

5. DI TRASMETTERE il presente atto ai dipendenti indicati ai precedenti punti da valere ai fini della notifica e 
accettazione. 

 
 

Il DIRIGENTE 
           

 
 
 


		2024-10-04T12:52:39+0200
	Pietro Piro




